ПРОТОКОЛ

заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства
____________________ при главе Находкинского городского округа

28.06.2023 г. Находка 3/2023

Председательствовал: заместитель главы администрации Находкинского городского

округа Я.В. Кудинова

Присутствовали: 21 человек очно (список прилагается).

«Совет по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Находкинского

городского округа» - далее по тексту «Совет».

Награждение за многолетний добросовестный труд, профессионализм и в связи с
празднованием 73-й годовщины города Находка.

(Кудинова, Мишкин)

Кудинова Я.В. вручила Почетную грамоту администрации Находкинского

городского округа:

Казак Галине Владимировне -  директору ООО «Колосок».

Мишкин В.Н. вручил благодарственное письмо Думы Находкинского городского

округа:

Лемешко Светлане Богдановне-индивидуальному предпринимателю.

1. Отчет об исполнении бюджета Находкинского городского округа за 2022 год

(Воронина)

Начальник финансового управления администрации Находкинского городского

округа Воронина А.А. представила проект решения Думы Находкинского городского

округа «Об отчете об исполнении бюджета Находкинского городского окру] а на

2022год».
Отчет об исполнении бюджета Находкинского городского округа за 2022 год

размещен на официальном сайте Находкинского городского округа в разделе «Открытый

бюджет» (https://www.naldiodka-city.ru/model/7cicH20) .

https://www.naldiodka-city.ru/model/7cicH20

Рекомендовала членам Совета пройти опрос по оценке содержания раздела

«Открытый бюджет» на официальном сайте Находкинского городского округа в разделе

«Опросы». (https://www.nakhodka-citv.ru/polls/item/?sid=15).

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению отчет об исполнении бюджета Находкинского городского

округа за 2022 год.

2. Рекомендовать членам Совета пройти опрос по оценке содержания раздела

«Открытый бюджет».

Срок: до 07.07.2023.

2. О реформе контрольно-надзорной деятельности

(Пастушенко)

Член Совета по взаимодействию с контрольно-надзорными органами при

Губернаторе Приморского края Пастушенко М.В. проинформировал о том, что

мораторий на проверки бизнеса в 2023 году продлен. В 2023 году плановые проверки

будут проводиться только в отношении объектов, отнесенных к категориям

чрезвычайно высокого и высокого риска; опасным производственным объектам II

класса опасности; гидротехническим сооружениям II класса. Акцентировал внимание

на то, что в 2023 году особое внимание уделено проведению профилактических визитов.

РЕШИЛИ: ДОЛЖНОСТНЫМ лицам администрации Находкинского городского

округа, осуществляющим муниципальный контроль соблюдать требования,

предусмотренные постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022

№ 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля

(надзора), муниципального контроля.

2 .1.0  проведении информационной кампании о мерах поддержки в части контрольно-
надзорной деятельности.

(Аникина)

Заместитель начальника управления потребительского рынка,

предпринимательства и развития туризма администрации Находкинского городского

округа Аникина Н.А. проинформировала о том, что Министерством экономического

развития России подготовлена специальная серия видеороликов о правах бизнеса при

https://www.nakhodka-citv.ru/polls/item/?sid=15

государственном контроле и актуальных мерах государственной поддержки,

действующих в 2023 году для бизнеса.

Представила видеоролики:

1. «ПРОВЕРКИ: ПРОСТО О ГЛАВНОМ» (о правах предпринимателя при

проведении проверок),

2. «ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ О ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИИ» (о правах

предпринимателей в случае получения предостережения),

3. «ОБЗОР ДЕЙСТВУЮЩИХ МЕР ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ

БИЗНЕСА».

Добавила, что видеоролики размещены на официальном сайте Находкинского

городского округа в разделе «Контрольно-надзорная деятельность».

РЕШИЛИ:

1. Управлению потребительского рынка, предпринимательства и развития

туризма администрации Находкинского городского округа подготовить информация о

проведении информационной кампании о мерах государственной поддержки в часги

контрольной (надзорной) и разрешительной деятельности для размещения в новостной

ленте официального сайта Находкинского городского округа.

2. Рекомендовать членам Совета проинформировать субъектов малого и среднего

предпринимательства через бизнес-чаты о проведении информационной кампании о

мерах государственной поддержки в части контрольной (надзорной) и разрешительной

деятельности.

3. Об участии в Харбинской международной торгово-экономической
ярмарке 2023.

( Трембовлев)

Директор ООО «Мебларус» А.Л. Трембовлев проинформировал об участии

бизнеса в Харбинской международной торгово-экономической ярмарке 2023 года. В

ярмарке приняли участие более 50 российских компаний. Также отметил, что Китай

сейчас является стратегическим партнером Российской Федерации, китайские партнеры

проводили выставки и переговоры, и заключали ряд контрактов по поставкам, по

импорту продукции китайского производства в Приморский край, по экспорту

продуктов в Китай.

Отметил, что за время участия в Харбинской ярмарке бизнесу предоставлена

возможность в поиске партнеров и привлечения инвестиций. Подчеркнул, что в ярмарке

приняли участие - рыбо и сельскохозяйственные предприятия, лесопереработчики и

экспортеры леса, энергетические, автотранспортные и туристические компании.

Дополнил о том, что в июле 2023 в г. Чанчунь провинции Цзилинь

(Китай) пройдет выставка -  ярмарка автозапчастей. На ярмарке будет представлен

широкий спектр автозапчастей и аксессуаров, включая системы шасси автомобилей,

системы терморегулирования автомобилей, вспомогательные системы двигателей,

тормозные системы и системы трансмиссии, системы безопасности и рулевого

управления, внутреннюю и внешнюю отделку, автомобильную электронику и приборы,

автомобильные шины, масла, комплектные автомобили, подержанные комплектные

автомобили и т.д.

Союз «Торгово-промышленная палата Приморского края» формирует делегацию

деловых кругов, и оказывает организационную и визовую поддержку членам

делегации.

РЕШИЛИ:

1. Направить в Секретариат Совета информацию о предстоящей выставке-ярмарке

автозапчастей в г. Чанчунь (Китай) для информирования об участии заинтересованных

лиц.

2. Управлению потребительского рынка, предпринимательства и развития

туризма администрации Находкинского городского округа разместить информацию в

новостной ленте официального сайта Находкинского городского округа об актуальных

выставках-ярмарках.

4. О работе площадки «Продуктцентр.ру»
(Кулешов)

Координатор проекта площадки «Продуктцентр.ру» Кулешов А.В. представил

интернет-площадку «Продуктцентр.ру в рамках проекта «Организация региональной

системы вовлечения предпринимателей в сферу электронной торговли с

использованием маркетплейсов и иных цифровых платформ в сфере торговли».

Добавил, что на интернет-ресурсе «Продуктцентр.ру» представлено более 19 766

российских производителей, свыше 77 931 наименований продукции, свыше 2 592 ООО

просмотров экспозиций. Аудитория интернет-ресурса «Продуктцентр.ру»:

предприниматели, руководители и менеджеры отделов закупок, товароведы. Для

4

максимального вовлечения предприятий производственной сферы Находкинского

городского округа в работу интернет-площадки, предложил организовать

дополнительные рабочие встречи с приглашением Регионального Центра инжиниринга

Приморского края.

РЕШИЛИ: Управлению потребительского рынка, предпринимательства и

развития туризма администрации Находкинского городского округа:

1. Направить информационные письма руководителям предприятий

производственной сферы Находкинского городского округа с предложением

размещения о производимых товарах и предоставления услуг на интернет-ресурсе

«Продуктцентр.ру».

2. Проработать вопрос об организации рабочей встречи с предприятиями

производственной сферы Находкинского городского округа с приглашением

Регионального Центра инжиниринга Приморского края.

___________________ 5. О создании информационного ресурса для бизнеса_____________
(Аникина)

Заместитель начальника управления потребительского рынка,

предпринимательства и развития туризма администрации Находкинского городского

округа выступила с предложением о создании в социальной сети Телеграмм

информационной площадки для размещения актуальной информации о мерах

поддержки, бизнес-встречах, обучающих мероприятий.

РЕШИЛИ: управлению потребительского рынка, предпринимательства и

развития туризма администрации Находкинского городского округа проработать вопрос

с молодежью о создании информационной площадки.

6. О поручениях Губернатора Приморского края Кожемяко О.Н. по повышении

оплаты труда работников малого и среднего предпринимательства до среднеотраслевого

уровня.

(Зубкова, Кудричев)

Начальник департамента по обеспечению деятельности администрации

Находкинского городского округа в сфере экономики и предпринимательства

Зубкова Т.Н. проинформировала о том, что Губернатором Приморского края

О.Н. Кожемяко поставлена задача провести комплекс мероприятий по повышению

заработной платы в сфере малого и среднего предпринимательства до уровня

5

среднеотраслевой и принять меры по легализации теневой заработной платы. При

главе Находкинского городского округа работает межведомственная комиссия но

налоговой и социальной политике, на заседания которой регулярно приглашаются

руководители организаций малого и среднего бизнеса, которые выплачивают

заработную плату ниже величины МРОТ.

Довела до сведения, что Межрайонной инспекцией № 16 ИФНС России за 5

месяцев 2023 года проведено 11 рабочих встреч, заслушано 36 налогоплательщиков,

направлено более 1,3 гыс. требований о предоставлении пояснений по установленным

фактам выплаты заработной платы в 2022 году ниже уровня среднеотраслевой

заработной платы.

В результате рабочих встреч повысили заработную плату 3 работодателя, сумма

дополнительных поступлений НДФЛ составила - 243 тыс. руб., сумма дополнительно

поступивших страховых взносов составила -  836 тыс. руб.

Начальник отдела по труду администрации Находкинского городского округа

Кудричев С.В. представил территориальное соглашение, устанавливающее общие

условия оплаты труда, гарантии, компенсации и льготы, работникам на территории

Находкинского городского округа. Акцентировал внимание на том, что основным

принципом регулирования социально-трудовых отношений, с целью создания

необходимых условий для стабилизации социально-экономического положения в

городском округе, улучшения демографической ситуации, снижения масштабов

бедности, безработицы, а также обеспечения социальных гарантий работников и

предотвращения трудовых конфликтов. Обратился к членам Совета выбрать

кандидатуру от предпринимательского сообщества для включения в территориальное

соглашение между профсоюзами, работодателями и администрацией Находкинского

городского округа о регулировании социально-трудовых отношений на 2022-2024 годы.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию начальника департамента по обеспечению

деятельности администрации Находкинского городского округа в сфере экономики и

предпринимательства Зубковой Т.Н.

2. Управлению потребительского рынка, предпринимательства и развития

туризма администрации Находкинского городского округа направить членам Совета:

2.1. Информацию в разрезе выплат заработной платы по отраслям деятельности;

Срок 13.07.2023

6

2.2. Шаблон Территориального соглашения, устанавливающий общие условия

оплаты труда, гарантии, компенсации и льготы.

Срок 13.07.2023.

2.3. Членам Совета согласовать кандидатуру для включения в территориальное

соглашение между профсоюзами, работодателями и администрацией Находкинского

городского округа о регулировании социально-трудовых отношений на 2022-2024 годы.

Срок 13.07.2023.

7. О внесении изменений в состав Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства при главе Находкинского городского округа

(Кудинова)

Рассмотрев личное заявление индивидуального предпринимателя Колосовой

Татьяны Юрьевны, являющейся социальным предпринимателем (детский сад

«Здоровята») о включении в состав Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства при главе Находкинского городского округа и в соответствии с

Положением о создании Совета, проведено голосование.

Проголосовало: «21», из них за-«21», против-«0», воздержались-«0».

РЕШИЛИ: включить в состав индивидуального предпринимателя Колосову

Татьяну Юрьевну.

8. О внесении изменений в постановление администрации Находкинского городского
округа от 23.10.2015 № 1440 «Об утверждении схемы размещения нестационарных

торговых объектов на территории Находкинского городского округа»
(Минкевич)

Главным специалистом управления потребительского рынка,

предпринимательства и развития туризма администрации Находкинского городского

округа О.С. Минкевич представлен на согласование проект муниципального

нормативного правового акта «О внесении изменений в постановление администрации

Находкинского городского округа от 23.10.2015 № 1440 «Об утверждении схемы

размещения нестационарных торговых объектов на территории Находкинского

городского округа».

В соответствии с процедурой, предусмотренной Положением о создании Совета

по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Находкинского

городского округа, проведено голосование.

7

Проголосовало: «21», из них за-«21», против-«0», воздержались-«0.

РЕШИЛИ: согласовать проект муниципального нормативного правового акта «О

внесении изменений в постановление администрации Находкинского городского округа

от 23.10.2015 № 1440 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых

объектов на территории Находкинского городского округа».

__________________ 8. О трудоустройстве несовершеннолетних детей
(Мухамадиева, Капеистова)

Начальник управления образования администрации Находкинского городского

округа Мухамадиева Е.А. проинформировала о государственной услуге по организации

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

сроком от 1 до 4 часов в день. Основной акцент государственной услуги по организации

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан направлен на обеспечение

права граждан на труд и на вознаграждение за труд, а таюке на приобретение опыта,

навыков работы и снижение уровня безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних. Для предпринимателей, изъявивших принять на работу

несовершеннолетнего гражданина, необходимо быть зарегистрированным, а таюке

подать вакансию на единую цифровую платформу «Работа России».

Начальник отдела трудоустройства и содействия занятости отделения

КГКУ «ПЦЗН» в г. Находка и г. Фокино Капеистова Н.Г. дополнила, что отделение

КГКУ «ПЦЗН» в г. Находка и г. Фокино заключает с работодателем договор о

совместной деятельности, в котором оговариваются виды трудовой деятельности, сроки

действия договора и иные условия. С несовершеннолетним гражданином работодатель

заключает срочный трудовой договор, типовая форма трудового договора разработана и

будет направлена на адреса электронных почт заинтересованным предпринимателям.

Во время участия во временных работах несовершеннолетний гражданин получает

заработную плату на предприятии, где проводятся временные работы. Оплата труда

граждан, производится работодателем за фактически выполненную работу, но не ниже

минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом.

В период работы отделение КГКУ «ПЦЗН» в г. Находка и г. Фокино оказывает

материальную поддержку несовершеннолетним гражданам, в 2023 году она составляет

2500 рублей за фактическое количество отработанных дней. Разработаны алгоритмы

действия работодателя и работника, алгоритмы направлены на адреса электронных

почт заинтересованным лицам. По интересующим вопросам обращаться по телефонам

64-00-79, 64-00-83 Наталья Геннадьевна Капеистова.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию начальника управления образования администрации

Находкинского городского округа Мухамадиевой Е.А. и начальника отдела

трудоустройства и содействия занятости отделения КГКУ «ПЦЗН» в г. Находка и

г. Фокино Капеистовой Н.Г. к сведению.

2. Направить алгоритм действия работодателя и работника, а таюке типовую

форму трудового договора в Совет, руководителям предприятий малого и среднего

бизнеса.

Срок 13.07.2023.

Заместитель главы администрации
Находкинского городского округа,
заместитель председателя Совета

W
Я.В. Кудинова